Eredeti. A nyitrai gymnasium levéltára.

304.

**1844. aug. 6-án. Királyi rendelet a nemzeti nyelvnek, mint tanítási nyelvnek az iskolákba leendő behozatala iránt. A pozsonytank. kir. főigazgató a nyitrai gymn. igazgatónak.**

Admodum Reverende ac Clarissime Pater Localis Director !

27,215. Dignata est Sua Mattas SSma medio B. Resolutionis Re-  
giae recentius editae elementer demandare : ut jam nunc lingua hun-  
garica pro vehiculari Studiorum, exceptis theologicis, circa quae speci-

alis Altma Resolutio edita, et intimata jam est, in omnibus publicis Regni Hungariae Institutis literariis — Altissima hac B. Dispositione ad Districtum Literarium Zágrabiensem haud extensa — ea ratione introducat: ut penes Regiam Universitatem etc.

Porro *relate ad Gymnasia* ea est Altissima Suae Mattis Smae voluntas: ut in 44 quidem Gymnasiis ad categoriam illorum, in quibus lingua hungarica, pro vehiculari Studiorum introduci statim potest, relatis, praeter Syntaxim ornatam, artem item Rhetoricam, et Poësim, nec non Archeologiam graecam, et romanam, quae Studia videlicet dehinc quoque ubique latine tradenda erunt, omnia reliqua Studia, etiam Gramatica latina non excepta, proximo statim anno Scholastico, hungarico idiomate doceantur, et Sermones Sacri hungarica lingua habeantur; residua tamen 17. Gymnasia usque superiores ordines maneat adhuc in statu quo.

Quas bgnas in Re literaria Normales Resolutiones Regias Praetae PVestrae primam quidem pro congrua notitia, alteram autem pro directione, et fine accuratae, in quantum Institutum curae suae creditum respicit, procurandae observantiae eo sub juncto communico, ut quia Gymnasium locale ad cathegoriam eorum 17. Gymnasiorum, quae usque superiores Altmos Ordines in statu quo adhuc relinqui debeant, unaque eorum pertinet, quoad quae de bigno Iussu Regio invior ut desuper opinativam Relationem praestem, num, et quales modificationes in institutione, ad optabilem debitae eiusdem institutionis scopum assequendum, in quantum etiam in infimis posterioris huius cathegoriae Gymnasiorum Classibus lingua latina pro vehiculo institutionis huedum deserviebat, desiderabiles forent? eadem Praetta PVestra, tam id mihi indilate, genuineque referre velit, quaenam studia in singula sui Instituti Classe vehiculo linguae latinae adusque tradita sint? utrum tradita sint etiam quaepiam lingua sola hungarica? in aliquibus Classibus Gramaticalibus, et quibus fueritne applicitum jam per omnia vehiculum linguae hungaricae? quam etiam de eo, institutio hac ultima ratione facta quem successum habuerit? uti facta usque in praesens est, an eum fructu remanere possit, vel modificanda, et quomodo videatur? pro omni casu ita, ut ad debitam illam in 44 Gymnasiis jam praescriptam institutionem feliciori passu accedat, illam etiam assequi valeat! Qui benevolentiae comendatus maneo.